
Direção Geral

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DG/FAED N. 028/2025

A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação — FAED, da Universidade do Estado de Santa 
Catarina — UDESC, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais definidas no Decreto nº 
4184 de 06/04/06 e Resoluções nº 57/20 e 40/22 — 
CONSUNI, resolve:

Retificar o Edital DG FAED nº 028/2025 conforme o que segue:

No item: 
5 DAS INSCRIÇÕES 

Onde se lê:

A solicitação de estágio pós-doutoral deverá ser encaminhada pelo pesquisador(a) 
interessado/a ao docente supervisor, que deverá ser professor(a) permanente em 
Programa de Pós-Graduação em Ensino de História da UDESC e possuir grau mínimo de 
Doutor ou equivalente e ter concluído pelo menos 03 (três) orientações de mestrado ou 
01 (uma) orientação de doutorado. 
Professores aptos a orientar estágio pós-doutoral (e contato): 
Caroline Jaques Cubas – caroline.cubas@udesc.br 
Claudia Mortari - claudia.mortari@udesc.br 
Cristiani Bereta da Silva – cristiani.silva@udesc.br 
Luciana Rossato – luciana.rossato@udesc.br 
Nucia Alexandra Silva de Oliveira – nucia.oliveira@udesc.br
Reinaldo Lindolfo Löhn – reinaldo.lohn@udesc.br 
Rogério Rosa Rodrigues – rogerio.rodrigues@udesc.br 
Silvia Maria Fávero Arend – silvia.arend@udesc.br 

Cada docente acima listado poderá inscrever até 04 (quatro) candidatos(as). As 
inscrições deverão ser realizadas pelo professor supervisor enviando e-mail para 
profhistoria.faed@udesc.br com cópia para o/a candidato/a interessado/a, com o 
seguinte assunto: Inscrição Edital PROEPD 2026. A coordenação confirmará o 
recebimento do pedido de inscrição em até 24 horas.

Leia-se:

A solicitação de estágio pós-doutoral deverá ser encaminhada pelo pesquisador(a) 
interessado/a ao docente supervisor, que deverá ser professor(a) permanente em 
Programa de Pós-Graduação em Ensino de História da UDESC e possuir grau mínimo de 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
11

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
C

U
86

77
.

193

mailto:caroline.cubas@udesc.br
mailto:claudia.mortari@udesc.br
mailto:cristiani.silva@udesc.br
mailto:luciana.rossato@udesc.br
mailto:nucia.oliveira@udesc.br
mailto:rogerio.rodrigues@udesc.br
mailto:silvia.arend@udesc.br


Doutor ou equivalente e ter concluído pelo menos 03 (três) orientações de mestrado ou 
01 (uma) orientação de doutorado. 
Professores aptos a orientar estágio pós-doutoral (e contato): 
Caroline Jaques Cubas – caroline.cubas@udesc.br 
Claudia Mortari - claudia.mortari@udesc.br 
Cristiani Bereta da Silva – cristiani.silva@udesc.br 
Luciana Rossato – luciana.rossato@udesc.br 
Nucia Alexandra Silva de Oliveira – nucia.oliveira@udesc.br
Reinaldo Lindolfo Löhn – reinaldo.lohn@udesc.br 
Rogério Rosa Rodrigues – rogerio.rodrigues@udesc.br 

Cada docente acima listado poderá inscrever até 04 (quatro) candidatos(as). As 
inscrições deverão ser realizadas pelo professor supervisor enviando e-mail para 
profhistoria.faed@udesc.br com cópia para o/a candidato/a interessado/a, com o 
seguinte assunto: Inscrição Edital PROEPD 2026. A coordenação confirmará o 
recebimento do pedido de inscrição em até 24 horas.

Florianópolis, 10 de dezembro de 2025.

[assinatura digital]

Cláudia Mortari

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
11

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

D
C

U
86

77
.

194

mailto:caroline.cubas@udesc.br
mailto:claudia.mortari@udesc.br
mailto:cristiani.silva@udesc.br
mailto:luciana.rossato@udesc.br
mailto:nucia.oliveira@udesc.br
mailto:rogerio.rodrigues@udesc.br


Assinaturas do documento

Código para verificação: VDCU8677

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 10/12/2025 às 15:44:06
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDUxMTZfNTExOF8yMDI1X1ZEQ1U4Njc3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005116/2025 e o código
VDCU8677 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


